ANO II - EDIÇÃO 593 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 5

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 2EC72F63135C4

lf1 •:r PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS ,.. o PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, nº 30 CENTRO
RATOD( 06554794/0001 -11 Exerclelo: 2023

"""""""'
DECRETO Nº 60 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.507

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :
Artigo l o . - Fica aberto no orçament o vigente , um crédito adicional suplementar na
importância de RS3 . 019 . 638 , 27 dist.ribuidos as seguintes dotações:

Su plementação ( + )

02 07 01 FUNDES. FUNDO DE OESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA

298

342

347

349

351

354

12 .361 .0267.2186.0000
3.1.90.11.00
542
230 000

12.365.0267.2185.0000
3.1.90.11 .00
542
230 000

12.365.0267.2185.0000
3.3.90.30.00
542
999 000

12.385.0267.2165.0000
3.3.90.38.00
542
999 000

12 .365.0267.2185.0000
3.3.90.39.00
542
999 000

12.365.0287.2185.0000
4.4.90.52.00
542
999 000

ACESSO A EDUCAÇÃO BASICA E QUALIDADE DO ENSINO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências do FUNDEB • Complementação da União• VAAT
FUNDES • Profissionais da Educação Báslc

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências do FUNDEB • Complementação da União • VAAT
FUNDES • Profissionais da Educação Bftslc

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
MATERIAL DE CONSUMO
Transfer6nclas do FUNDES• Complementação da Unl.!lo • VAAT
Não se aplica

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA
Transferências do FUNDEB • Complementação da União• VAAT
Não se aplica

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
Transfer6nclas do FUNDEB • Complementação da Unl.!lo • VAA T
Não se aplica

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transferências do FUNDEB • Complementação da União • VAAT
Não se aplica

358 12.365.0267.2187.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
542 Transfer6ncias do FUNDEB • Complementação da União• VAAT
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Básic

lf1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
, ... ' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO
RATOO( 06554794/0001-11 Exercício: 2023

"""""""'

3 .019.638,27

203.066,58
F.R. : 1 542 0 1

52.694,28
F.R,: 1 542 0 1

122.677,40
F.R. : 1 542 0 1

15.840,00
F.R.: 1 542 0 1

160.900,00
F.R.: 1 542 0 1

294.109,74
F.R.: 1 542 0 1

696.728,19
F.R.: 1 542 0 1

DECRETO Nº 60 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.507

02 07 01

364

02 08 00

37'

FUNDES - FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA

12.365.0269.2185.0000
4.4.90.51 .00
542
999 000

ENSINO REGULAR
OBRAS E INSTALAÇÕES
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT
Não se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

10.301 .0204.2160.0000
3.1 .91.13.00
500
300 000

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
Sallde. Despesas com ASPS

141 .353,00
F.R. : 1 542 01

8.367,56
F.R. : 1 500 00

02 08 01 F M S • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

445 10.302.0020.1078.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE 113.450,56
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. : 1 601 02
601 Transferências Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes cio Governo Federal - Bloco de Estrutura
999 000 Não se aplica

448 10.302.0020.1078.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE 339.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 601 02
601
999 000

10.301 .0204.2163.0000
3.1.90.11.00
804
999 000

Transferências Fundo a Funclo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estrutura
Não se aplica

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 580.625,95
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 604 02
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunilârios de s
Nlo se aplica

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA

504 10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE

513

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde• Despesas com ASPS

10.302.0204.2038.0000
3.1.91.13.00
500
300 000

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
Saúde. Despeses com ASPS

263.242,37
F.R. : 1 500 00

27.582,84
F.R. : 1 500 00

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Excesso:
Fontes de Recurso
500 00

3.019 .638 ,27

299.192,57

Y1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
, ... ' 1 PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO
RATOOC 06554794/0001-11 Exercício: 2023
llll!mCmlllll

DECRETO Nº 60 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.507
542 01 1.687.369,19
601 02 452.450,56
604 02 580.625,95

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

,__.('"__..e.,---./ ~/e e .-_:: ~

MAXWELL PI RES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

1D: 6BCA3A6C13C34

Y1 •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
\1. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO
RATOD( 06554794/0001-11 Exercício: 2023
mmm:1111

DECRETO Nº 61 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.515

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA:

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional especial na
importância de R$286 . 895 , 38 distribuídos as seguintes dotações :

Suplementação ( + ) 286.895,38

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS -SEMAI

811 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 63.569,02
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 704 05
704
999 000

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
Não se aplica

812 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 184,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 704 05
704
999 000

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
Não se aplica

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -SEMF

144 04.123.0006.2011.0000 ADMINISTRAÇÃOTRIBUTÁRIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED

808 12.361.0267.2197.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC,
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

02 07 01 FUNDES- FUNDO DEDESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁSICA

8-06 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
541
999 000

Transferências do FUNDES - Complementação da União -VMF
Não se aplica

02 08 01 F M S · FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

150.000,00
F.R.: 1 500 00

2.400,00
F.R.: 1 550 01

50.400,00
F.R.: 1 541 01